

IUS ET VIS ASSOCIAZIONE PER GLI AVVOCATI

Sede in MONZA VIA ITALIA 28

Codice fiscale 94625440154

Partita IVA 08007190963

BILANCIO CONSUNTIVO CHIUSO AL 31/12/2017

STATO PATRIMONIALE

| ATTIVO | 31/12/2017 | 31/12/2016 |
|---|------------|--------------|
| A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE | 0 | 0 |
| Totale A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER QUOTE | 0 | 0 |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | | |
| I - Immobilizzazioni immateriali | | |
| 1) costi di impianto e ampliamento | 0 | 69 |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | 0 | 612 |
| Totale I - Immobilizzazioni immateriali | 0 | 681 |
| II - Immobilizzazioni materiali | | |
| 1) immobili | 0 | 0 |
| 2) impianti e attrezzature | 0 | 0 |
| 3) altri beni | 411 | 511 |
| Totale II - Immobilizzazioni materiali | 411 | 511 |
| III - Immobilizzazioni finanziarie | | |
| Totale III - Immobilizzazioni finanziarie | 0 | 0 |
| Totale B) IMMOBILIZZAZIONI | 411 | 1.192 |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | | |
| I - Rimanenze | | |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo | 0 | 0 |
| 2) prodotti finiti e merci | 0 | 0 |
| 3) materiale generico contribuito da terzi e da utilizzare in occasione di fund-raising | 0 | 0 |
| 4) altro | | |
| Totale I - Rimanenze | 0 | 0 |
| II - Crediti con separata indicazione di quelli esigibili oltre l'esercizio successivo | | |
| 1) crediti verso clienti | 0 | 0 |
| 2) crediti per liberalità da ricevere | 0 | 0 |

| | | |
|--|---------------|---------------|
| 3) verso altri | 1.509 | 719 |
| Totale II - crediti entro l'esercizio successivo | 1.509 | 719 |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | | |
| Totale III - Attività finanziarie non immob. | 0 | 0 |
| IV - Disponibilità liquide | | |
| 1) depositi bancari e postali | 34.874 | 28.319 |
| 2) assegni | 0 | 0 |
| 3) denaro e valori in cassa | 0 | 40 |
| Totale IV - Disponibilità liquide | 34.874 | 28.359 |
| Totale C) ATTIVO CIRCOLANTE | 36.383 | 29.078 |
| D) RATEI E RISCONTI ATTIVI | 0 | 172 |
| Totale D) RATEI E RISCONTI ATTIVI | 0 | 172 |
| TOTALE ATTIVO | 36.794 | 30.442 |

| PASSIVO | 31/12/2017 | 31/12/2016 |
|---|-------------------|-------------------|
| A) PATRIMONIO NETTO | | |
| I - Patrimonio libero | | |
| 1) risultato gestionale esercizio in corso | 5.451 | 3.918 |
| 2) riserve statutarie | 27.866 | 23.948 |
| 3) contributi in conto capitale liberamente utilizzabili | 0 | 0 |
| Totale I - Patrimonio libero | 33.317 | 27.866 |
| II - Fondo di dotazione dell'ente | | |
| Totale II - Fondo di dotazione dell'ente | 0 | 0 |
| III - Patrimonio vincolato | | |
| Totale III - Patrimonio vincolato | 0 | 0 |
| Totale A) PATRIMONIO NETTO | 33.317 | 27.866 |
| B) FONDI PER RISCHI E ONERI | 0 | 0 |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | 0 | 0 |
| D) DEBITI CON INDICAZIONE DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO | | |
| 1) debiti per contributi ancora da erogare | 0 | 0 |
| 2) debiti verso banche | 0 | 0 |
| 3) debiti verso altri finanziatori | 0 | 0 |

| | | |
|---|---------------|---------------|
| 4) debiti verso fornitori | 1.874 | 681 |
| 5) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 0 | 0 |
| 6) debiti tributari | 23 | 0 |
| 7) debiti per rimborsi spese nei confronti dei lavoratori volontari | 0 | 0 |
| 8) altri debiti | 0 | 0 |
| Totale D) DEBITI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO | 1.897 | 681 |
| E) RATEI E RISCONTI PASSIVI | 1.580 | 1.895 |
| Totale E) RATEI E RISCONTI PASSIVI | 1.580 | 1.895 |
| TOTALE PASSIVO | 36.794 | 30.442 |

RENDICONTO GESTIONALE CONSUNTIVO A PROVENTI ED ONERI

| PROVENTI | 31/12/2017 | 31/12/2016 |
|---|---------------|---------------|
| 1) Proventi da attività tipiche | | |
| 1,1) Da contributi su progetti | 13.956 | 11.616 |
| Totale 1.1) Da contributi su progetti | 13.956 | 11.616 |
| 1.2) Da soci ed associati | 9.963 | 7.165 |
| Totale 1.2) Da soci ed associati | 9.963 | 7.165 |
| 1.3) Da non soci | 0 | 0 |
| Totale 1.3) Da non soci | 0 | 0 |
| 1.4) Altri proventi | 0 | 5 |
| Totale 1.4) Altri proventi | 0 | 5 |
| Totale 1) PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE | 23.919 | 18.786 |
| 2) Proventi da raccolta fondi | | |
| Totale 2) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI | 0 | 0 |
| 3) Proventi da attività accessorie | | |
| Totale 3) PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE | 0 | 0 |
| 4) Proventi finanziari e patrimoniali | | |
| 4.1) Da depositi bancari | 3 | 2 |
| Totale 4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI | 3 | 2 |
| 5) Proventi straordinari | | |
| 5.1) Altri Proventi | 376 | 0 |
| Totale 5) PROVENTI STRAORDINARI | 376 | 0 |
| 6) Altri proventi | | |
| Totale 6) ALTRI PROVENTI | 0 | 0 |
| TOTALE PROVENTI | 24.298 | 18.788 |

| ONERI | 31/12/2017 | 31/12/2016 |
|--|-------------------|-------------------|
| 1) Oneri da attività tipiche | | |
| 1.1) Materie prime | 0 | 0 |
| 1.2) Servizi | 6.086 | 3.621 |
| 1.3) Godimento beni di terzi | 3.380 | 4.889 |
| 1.4) Personale | 0 | 0 |
| 1.5) Ammortamenti | 781 | 751 |
| 1.6) Oneri diversi di gestione | 8.592 | 5.599 |
| Totale 1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE | 18.839 | 14.860 |
| 2) Oneri promozionali e di raccolta fondi | | |
| Totale 2) ONERI PRMOMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI | 0 | 0 |
| 3) Oneri da attività accessorie | | |
| Totale 3) ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE | 0 | 0 |
| 4) Oneri finanziari e patrimoniali | | |
| 4.1) Oneri finanziari | 8 | 10 |
| Totale 4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI | 8 | 10 |
| 5) Oneri straordinari | | |
| Totale 5) ONERI STRAORDINARI | 0 | 0 |
| 6) Oneri di supporto generale | | |
| Totale 6) ONERI DI SUPPORTO GENERALE | 0 | 0 |
| 7) Altri oneri | | |
| 7.1) imposte sul risultato gestionale d'esercizio | 0 | 0 |
| Totale 7) ALTRI ONERI | 0 | 0 |
| TOTALE ONERI | 18.847 | 14.870 |
| | | |
| RISULTATO GESTIONALE ESERCIZIO IN CORSO | 5.451 | 3.918 |

MONZA, 5 marzo 2018

Per il Consiglio Direttivo
Il Presidente

Avv. PUCILLO ETTORE FAUSTO

IUS ET VIS ASSOCIAZIONE PER GLI AVVOCATI

Sede in MONZA VIA ITALIA 28

Codice fiscale 94625440154

Partita IVA 08007190963

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSUNTIVO CHIUSO AL 31/12/2017

PREMESSA

Sig.ri associati,

l'associazione IUS ET VIS, associazione senza scopo di lucro, autonoma, apolitica e indipendente da qualsiasi altro soggetto, pubblico o privato, che abbia diverso o medesimo oggetto di attività, nel corso del 2017 ha svolto l'attività istituzionale prevista dallo statuto sociale ovvero sia l'attività di rivalutazione del ruolo sociale e dell'etica dell'avvocato, di tutela della funzione e dello svolgimento dell'attività forense, di fornitura dei servizi per gli associati, di garantire l'aggiornamento professionale e giuridico e la preparazione ai praticanti avvocati.

Per informazioni dettagliate circa l'attività svolta dall'Associazione nel corso del 2017 si rinvia alla Relazione sulla Gestione redatta dal Consiglio Direttivo.

Il risultato complessivo dell'esercizio 2017 presenta un avanzo di Euro 5.451 dopo aver imputato ammortamenti per Euro 781. Non sono dovute imposte a carico dell'esercizio.

Di seguito Vi forniamo le seguenti informazioni ad integrazione di quanto esposto nello Stato Patrimoniale e nel Rendiconto gestionale.

STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO DI ESERCIZIO

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2017, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto gestionale e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni del codice civile interpretate e integrate alla luce delle raccomandazioni fornite dagli organismi contabili competenti (O.I.C., C.N.D.C.E.C.).

PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE

PRINCIPI CONTABILI

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile. In particolare:

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Crediti

I crediti sono espressi al loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale, rettificato in occasione di resi.

Contabilizzazione dei proventi e degli oneri

I proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i proventi e gli oneri sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

INFORMAZIONI SULLE VOCI DI BILANCIO

Di seguito viene fornita un'analisi delle voci di Bilancio, conformemente al combinato disposto di cui agli artt. 2427 e 2435-bis del Codice Civile.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni immateriali.

| Voce di bilancio | Costo storico | F.do amm.to 31.12.16 | Incrementi | Decrementi | Amm.to 2017 | F.do amm.to 31.12.17 | Valore residuo |
|-----------------------|---------------|----------------------|------------|------------|-------------|----------------------|----------------|
| Spese di costituzione | 343 | 274 | | | 69 | 343 | 0 |
| Software gestionale | 3.060 | 2.448 | | | 612 | 3.060 | 0 |
| Totali | 3.403 | 2.722 | | | 681 | 3.403 | 0 |

Si tratta delle voci di spesa per le spese iniziali di costituzione dell'associazione e per il software gestionale.

Entrambe le categorie di spesa sono state ammortizzate in un periodo di 5 anni. Con il 31.12.2017 termina la loro vita utile residua.

II. Immobilizzazioni materiali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni materiali.

| Voce di bilancio | Costo storico | F.do amm.to 31.12.16 | Incrementi | Decrementi | Amm.to 2017 | F.do amm.to 31.12.17 | Valore residuo |
|-------------------------------|---------------|----------------------|------------|------------|-------------|----------------------|----------------|
| Attrezzatura | 439 | 44 | | | 66 | 110 | 329 |
| Macchine ufficio elettroniche | 172 | 56 | | | 34 | 90 | 82 |
| Totali | 611 | 100 | | | 100 | 200 | 411 |

Nel corso del 2017 non sono stati effettuati investimenti. Nelle attrezzature sono contemplate un proiettore e una cassa amplificazione.

I costi relativi alle attrezzature vengono ammortizzati con coefficiente pari al 15%, Quelli relativi alle macchine ufficio elettroniche con coefficiente pari al 20%.

Attivo circolante

Crediti verso altri

La voce, pari a euro 1.509, si riferisce principalmente ad un anticipo fornitori per un ordine di euro 1.507.

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

| Descrizione | Esercizio precedente | Esercizio corrente | Variazione |
|----------------------------|----------------------|--------------------|--------------|
| Depositi bancari e postali | 28.319 | 34.874 | 6.555 |
| Denaro e valori in cassa | 40 | 0 | 40- |
| Totali | 28.359 | 28.359 | 6.515 |

Ratei e risconti attivi

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni dei risconti esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

| Descrizione | Esercizio precedente | Esercizio corrente | Variazione |
|-----------------|----------------------|--------------------|-------------|
| Ratei attivi | 0 | 0 | 0 |
| Risconti attivi | 172 | 0 | 172- |
| Totali | 172 | 0 | 172- |

Al 31.12 non sono rilevati ratei e risconti attivi.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

Patrimonio Netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 33.317 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

| PATRIMONIO NETTO | Valore inizio esercizio | Destinazione del risultato es. precedente | Altre variazioni | Risultato d'esercizio | Valore fine esercizio |
|--|-------------------------|---|------------------|-----------------------|-----------------------|
| I - Patrimonio libero | | | | | |
| 1) risultato gestionale esercizio in corso | | | | | |
| Risultato gestionale dell'esercizio in corso | 3.918 | 3.918- | | 5.451 | 5.451 |
| 2) riserve statutarie | | | | | |
| Risultato gestionale esercizi precedenti | 23.948 | 3.918 | | | 27.866 |
| 3) contributi in conto capitale liberamente utilizzabili | | | | | |

| | | | | | |
|--|---------------|---|--|--------------|---------------|
| Totale I - Patrimonio libero | 27.866 | 0 | | 5.451 | 33.317 |
| II - Fondo di dotazione dell'ente | | | | | |
| Totale II - Fondo di dotazione dell'ente | 0 | | | | 0 |
| III - Patrimonio vincolato | | | | | |
| Totale III - Patrimonio vincolato | 0 | | | | 0 |
| Totale A) PATRIMONIO NETTO | 27.866 | | | 5.451 | 33.317 |

Debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

| Descrizione | Esercizio precedente | Variazione | Esercizio corrente | di cui entro 12 mesi | di cui oltre 12 mesi ed entro i 5 anni | di cui oltre 5 anni |
|------------------------|----------------------|---------------|--------------------|----------------------|--|---------------------|
| Debiti verso fornitori | 681 | 1.193- | 1.874 | 1.874 | | |
| Debiti tributari | 0 | 23- | 23 | 23 | | |
| Totali | 681 | 1.126- | 1.897 | 1.897 | | |

La voce debiti verso fornitori, pari a euro 1.874 è rappresentata da debiti per forniture pari a euro 1.250 e da debiti per fatture da ricevere, pari a euro 624.

I debiti verso l'erario, pari a euro 23, rappresentano il debito IVA risultante dalla liquidazione annuale.

Ratei e risconti passivi

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni dei risconti esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

| Descrizione | Esercizio precedente | Esercizio corrente | Variazione |
|------------------|----------------------|--------------------|-------------|
| Ratei passivi | 0 | 0 | 0 |
| Risconti passivi | 1.895 | 1.580 | 315- |
| Totali | 1.895 | 1.580 | 315- |

La voce, pari a euro 1.580, si riferisce alle quote associative per l'anno 2018 incassate anticipatamente a fine anno 2017.

CONTO ECONOMICO

Proventi da attività tipiche

Si fornisce l'indicazione della composizione dei "Proventi da attività tipiche", nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

| Descrizione | Esercizio corrente | Esercizio precedente |
|--------------------------------|--------------------|----------------------|
| 1,1) Da contributi su progetti | | |

| | | |
|--|---------------|---------------|
| Quote di partecipazione a corsi, convegni | 13.956 | 11.616 |
| Totale 1.1) Da contributi su progetti | 13.956 | 11.616 |
| 1.2) Da soci ed associati | | |
| Quote associative | 9.963 | 7.165 |
| Totale 1.2) Da soci ed associati | 9.963 | 7.165 |
| 1.3) Da non soci | | |
| Proventi da non soci | | |
| Totale 1.3) Da non soci | | |
| 1.4) Altri proventi | | |
| Contributi ricevuti | 0 | 0 |
| Abbuoni e arrotondamenti attivi | 0 | 5 |
| Totale 1.4) Altri proventi | 0 | 5 |
| Totale 1) PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE | 23.919 | 18.786 |

Proventi finanziari e patrimoniali

Si fornisce l'indicazione della composizione dei "Proventi finanziari e patrimoniali", nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

| Descrizione | Esercizio corrente | Esercizio precedente |
|---|--------------------|----------------------|
| 4) Proventi finanziari e patrimoniali | | |
| 4.1) Da depositi bancari | | |
| interessi attivi bancari | 3 | 2 |
| Totale 4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI | 3 | 2 |

Proventi straordinari

Si fornisce l'indicazione della composizione dei "Proventi straordinari", nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

| Descrizione | Esercizio corrente | Esercizio precedente |
|--|--------------------|----------------------|
| 5) Proventi straordinari | | |
| Sopravvenienze attive | 376 | 0 |
| Totale 5) PROVENTI STRAORDINARI | 376 | 0 |

La voce riguarda la correzione contabile di precedenti poste attive/passive dello stato patrimoniale.

Oneri da attività tipiche

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Oneri da attività tipiche".

| Descrizione | Esercizio corrente | Esercizio precedente |
|-------------|--------------------|----------------------|
|-------------|--------------------|----------------------|

| | | |
|--|---------------|---------------|
| 1) Oneri da attività tipiche | | |
| 1.1) Materie prime | | |
| Acquisti | 0 | 0 |
| Materiale informatico | 0 | 0 |
| Totale 1.1) Materie prime | 0 | 0 |
| 1.2) Servizi | | |
| Accreditamento eventi formativi | 3.197 | 640 |
| Servizi web mailing | 498 | 337 |
| Consulenza informatica | 0 | 0 |
| Consulenza fiscale, contabile | 1248 | 832 |
| Spese servizi bancari | 289 | 242 |
| Spese postali e acquisto valori bollati | 0 | 0 |
| Spese di rappresentanza deducibili | 344 | 1.177 |
| Spese di rappresentanza per eventi organizzativi | 509 | 393 |
| Totale 1.2) Servizi | 6.086 | 3.621 |
| 1.3) Godimento beni di terzi | | |
| Affitti spazio corsi | 3.380 | 4.889 |
| Totale 1.3) Godimento beni di terzi | 3.380 | 4.889 |
| 1.4) Personale | | |
| Totale 1.4) Personale | | |
| 1.5) Ammortamenti | | |
| ammortamento spese costituzione e impianto | 69 | 69 |
| ammortamento diritti licenze software | 612 | 612 |
| ammortamento attrezzatura | 66 | 36 |
| ammortamento macch. Uff. el. | 34 | 34 |
| Totale 1.5) Ammortamenti | 781 | 751 |
| 1.6) Oneri diversi di gestione | | |
| Altri oneri diversi di gestione | 0 | 8 |
| Imposta di bollo | 100 | 100 |
| Spese camerali, e diritti vari | | |
| Omaggi associati | 4.387 | 3.347 |
| Cancelleria/ materiale per eventi | 3.273 | 2.062 |
| Altri oneri di gestione indeducibili | 832 | 82 |
| Totale 1.6) Oneri diversi di gestione | 8.592 | 5.599 |
| Totale 1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE | 18.839 | 14.860 |

Proventi finanziari

Si riporta, inoltre, un dettaglio relativo alla composizione della voce "Oneri finanziari e patrimoniali.

| Descrizione | Esercizio corrente | Esercizio precedente |
|--|--------------------|----------------------|
| 4.1) Oneri finanziari | | |
| Interessi indeducibili IVA trimestrale | 8 | 10 |
| Totale 4.1) Oneri finanziari | 8 | 10 |
| Totale 4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI | 8 | 10 |

Imposte sul risultato gestionale d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

| Descrizione | Esercizio corrente | Esercizio precedente |
|--|--------------------|----------------------|
| imposte sul risultato gestionale (IRES-IRAP) | 0 | 0 |
| Totale 7) ALTRI ONERI | 0 | 0 |

Non sono dovute imposte per l'esercizio.

DESTINAZIONE DEL RISULTATO GESTIONALE DI ESERCIZIO

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione del risultato di gestione:

| Descrizione | Valore |
|-----------------------------------|--------------|
| Risultato gestionale d'esercizio: | |
| - a nuovo | 5.451 |
| Totale | 5.451 |

MONZA, 5 marzo 2018

Per il Consiglio Direttivo

Il Presidente

Avv. PUCILLO ETTORE FAUSTO

IUS ET VIS ASSOCIAZIONE PER GLI AVVOCATI

Sede in MONZA VIA ITALIA 28

Codice fiscale 94625440154

Partita IVA 08007190963

BILANCIO PREVISIONALE AL 31/12/2018

STATO PATRIMONIALE

| ATTIVO | 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|---|--------------|------------|
| A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE | 0 | 0 |
| Totale A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER QUOTE | 0 | 0 |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | | |
| I - Immobilizzazioni immateriali | | |
| 1) costi di impianto e ampliamento | 0 | 0 |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | 4.520 | 0 |
| Totale I - Immobilizzazioni immateriali | 4.520 | 0 |
| II - Immobilizzazioni materiali | | |
| 1) immobili | 0 | 0 |
| 2) impianti e attrezzature | 0 | 0 |
| 3) altri beni | 341 | 411 |
| Totale II - Immobilizzazioni materiali | 341 | 411 |
| III - Immobilizzazioni finanziarie | | |
| Totale III - Immobilizzazioni finanziarie | 0 | 0 |
| Totale B) IMMOBILIZZAZIONI | 4.861 | 411 |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | | |
| I - Rimanenze | | |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo | 0 | 0 |
| 2) prodotti finiti e merci | 0 | 0 |
| 3) materiale generico contribuito da terzi e da utilizzare in occasione di fund-raising | 0 | 0 |
| 4) altro | | |
| Totale I - Rimanenze | 0 | 0 |
| II - Crediti con separata indicazione di quelli esigibili oltre l'esercizio successivo | | |
| 1) crediti verso clienti | 0 | 0 |
| 2) crediti per liberalità da ricevere | 0 | 0 |

| | | |
|--|---------------|---------------|
| 3) verso altri | 0 | 1.509 |
| Totale II - crediti entro l'esercizio successivo | 0 | 1.509 |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | | |
| Totale III - Attività finanziarie non immob. | 0 | 0 |
| IV - Disponibilità liquide | | |
| 1) depositi bancari e postali | 35.222 | 34.874 |
| 2) assegni | 0 | 0 |
| 3) denaro e valori in cassa | 0 | 0 |
| Totale IV - Disponibilità liquide | 35.222 | 34.874 |
| Totale C) ATTIVO CIRCOLANTE | 35.222 | 36.383 |
| D) RATEI E RISCONTI ATTIVI | 0 | 0 |
| Totale D) RATEI E RISCONTI ATTIVI | 0 | 0 |
| TOTALE ATTIVO | 40.083 | 36.794 |

| PASSIVO | 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|---|-------------------|-------------------|
| A) PATRIMONIO NETTO | | |
| I - Patrimonio libero | | |
| 1) risultato gestionale esercizio in corso | 3.163 | 5.451 |
| 2) riserve statutarie | 33.317 | 27.866 |
| 3) contributi in conto capitale liberamente utilizzabili | 0 | 0 |
| Totale I - Patrimonio libero | 36.480 | 33.317 |
| II - Fondo di dotazione dell'ente | | |
| Totale II - Fondo di dotazione dell'ente | 0 | 0 |
| III - Patrimonio vincolato | | |
| Totale III - Patrimonio vincolato | 0 | 0 |
| Totale A) PATRIMONIO NETTO | 36.480 | 33.317 |
| B) FONDI PER RISCHI E ONERI | 0 | 0 |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | 0 | 0 |
| D) DEBITI CON INDICAZIONE DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO | | |
| 1) debiti per contributi ancora da erogare | 0 | 0 |
| 2) debiti verso banche | 0 | 0 |
| 3) debiti verso altri finanziatori | 0 | 0 |

| | | |
|---|---------------|---------------|
| 4) debiti verso fornitori | 2.000 | 1.874 |
| 5) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 0 | 0 |
| 6) debiti tributari | 53 | 23 |
| 7) debiti per rimborsi spese nei confronti dei lavoratori volontari | 0 | 0 |
| 8) altri debiti | 0 | 0 |
| Totale D) DEBITI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO | 2.053 | 1.897 |
| E) RATEI E RISCONTI PASSIVI | 1.550 | 1.580 |
| Totale E) RATEI E RISCONTI PASSIVI | 1.550 | 1.580 |
| TOTALE PASSIVO | 40.083 | 36.794 |

RENDICONTO GESTIONALE PREVISIONALE A PROVENTI ED ONERI

| PROVENTI | 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|---|---------------|---------------|
| 1) Proventi da attività tipiche | | |
| 1,1) Da contributi su progetti | 14.000 | 13.956 |
| Totale 1.1) Da contributi su progetti | 14.000 | 13.956 |
| 1.2) Da soci ed associati | 10.000 | 9.963 |
| Totale 1.2) Da soci ed associati | 10.000 | 9.963 |
| 1.3) Da non soci | 0 | 0 |
| Totale 1.3) Da non soci | 0 | 0 |
| 1.4) Altri proventi | 0 | 0 |
| Totale 1.4) Altri proventi | 0 | 0 |
| Totale 1) PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE | 24.000 | 23.919 |
| 2) Proventi da raccolta fondi | | |
| Totale 2) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI | 0 | 0 |
| 3) Proventi da attività accessorie | | |
| Totale 3) PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE | 0 | 0 |
| 4) Proventi finanziari e patrimoniali | | |
| 4.1) Da depositi bancari | 3 | 3 |
| Totale 4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI | 3 | 3 |
| 5) Proventi straordinari | | |
| 5.1) Altri Proventi | 0 | 376 |
| Totale 5) PROVENTI STRAORDINARI | 0 | 376 |
| 6) Altri proventi | | |
| Totale 6) ALTRI PROVENTI | 0 | 0 |
| TOTALE PROVENTI | 24.003 | 24.298 |

| ONERI | 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|--|---------------|---------------|
| 1) Oneri da attività tipiche | | |
| 1.1) Materie prime | 0 | 0 |
| 1.2) Servizi | 7.000 | 6.086 |
| 1.3) Godimento beni di terzi | 4.000 | 3.380 |
| 1.4) Personale | 0 | 0 |
| 1.5) Ammortamenti | 1.230 | 781 |
| 1.6) Oneri diversi di gestione | 8.600 | 8.592 |
| Totale 1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE | 20.830 | 18.839 |
| 2) Oneri promozionali e di raccolta fondi | | |
| Totale 2) ONERI PRMOMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI | 0 | 0 |
| 3) Oneri da attività accessorie | | |
| Totale 3) ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE | 0 | 0 |
| 4) Oneri finanziari e patrimoniali | | |
| 4.1) Oneri finanziari | 10 | 8 |
| Totale 4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI | 10 | 8 |
| 5) Oneri straordinari | | |
| Totale 5) ONERI STRAORDINARI | 0 | 0 |
| 6) Oneri di supporto generale | | |
| Totale 6) ONERI DI SUPPORTO GENERALE | 0 | 0 |
| 7) Altri oneri | | |
| 7.1) imposte sul risultato gestionale d'esercizio | 0 | 0 |
| Totale 7) ALTRI ONERI | 0 | 0 |
| TOTALE ONERI | 20.840 | 18.847 |
| | | |
| RISULTATO GESTIONALE ESERCIZIO | 3.163 | 5.451 |

MONZA, 5 marzo 2018

Per il Consiglio Direttivo
Il Presidente

Avv. PUCILLO ETTORE FAUSTO